

GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej

Z notatnika burmistrza

Za nami kilka tygodni, podczas których odbyły się duże imprezy plenerowe, jak i trwała wyężona praca nad kolejnymi zadaniami i inwestycjami. Cieszy efekt powtórnego przetargu na odbiór śmieci i podpisane umowy dofinansowań. Działamy dalej.

Inwestycje, dofinansowania, planowanie

Sukcesem zakończyło się powtórzenie przez gminę przetargu na odbiór śmieci. Pierwszy przetarg unieważniliśmy, bo oferty dwóch firm przekraczały sumę zabezpieczoną na to zadanie w naszym budżecie. W drugim wyłoniliśmy wykonawcę (Naprzód Rydułtowy), a cenę zbiliśmy o ok. 800 tys. zł. Dzięki temu mieszkańcy gminy Głogówek nie zapłacą więcej za odbiór śmieci. Przez najbliższe miesiące zostanie utrzymana stawka obowiązująca od 2021 roku, czyli 29 zł od osoby miesięcznie.

Usługi wywozu będą realizowane przez trzy i pół roku, a gmina łącznie zapłaci 14 mln zł. Będziemy walczyli, aby jak najdłużej utrzymać stawkę dla mieszkańców na poziomie 29 zł. Może to w przyszłości ulec zmianie, na co mają wpływ takie czynniki, jak chociażby inflacja czy wzrost kosztów, bo musimy pamiętać, że te umowy wieloletnie są co roku rewaloryzowane.

Korzystamy już z nowej unijnej perspektywy finansowej, dzięki czemu poprawi się bezpieczeństwo pracy naszego samorządu, a zarazem danych mieszkańców. Podpisaliśmy właśnie umowę, dzięki której za 738 tys. zł zakupimy nowoczesny sprzęt i oprogramowanie, sfinansujemy szkolenia dla pracowników, przeprowadzenie audytu i wprowadzenie systemu zarządzania bezpieczeństwem informacji w gminie. Projekt w całości jest finansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i budżetu państwa. Ma zwiększyć poziom zabezpieczenia informacji i danych przechowywanych przez jednostki samorządu terytorialnego.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku też ma swoją „Czarną Perłę”. Starego, wyeksploatowanego busa (340 tys. km przebiegu), którym przemieszczali się niepełnosprawni podopieczni

ośrodka, zastąpiło zupełnie nowe renault trafic gruau za 212 tys. zł. Połowę ceny zakupu pokryje dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Pojazd odebraliśmy wspólnie z dyrektorem SOSW Markiem Muszyńskim. Na wycieczki, wykłady, zatrudnienie fizjoterapeuty - na to zostanie wydana kolejna dotacja pozyskana na działalność Dziennego Domu Senior+ w Głogówku. Umowę dofinansowania podpisałem w obecności samych zainteresowanych. W ramach wieloletniego programu „Senior+” pozyskaliśmy prawie 62 tys. zł. Ze swojego budżetu gmina dołoży do funkcjonowania Domu ponad 157 tys. zł. Trwa akcja „Posadźmy razem 800 drzew na 800-lecie Głogówka”. Kolejnych 37 okazów pojawiło się na ul. Jana Pawła II w Głogówku. Licznik na stronie www.glogowek.pl pokazuje już 399 drzew, a na sadzenie pozostał nam jeszcze rok.

Za pośrednictwem naszego Ośrodka Pomocy Społecznej można uzyskać tzw. pomoc żywnościową. Kryteria naboru i wymagane dokumenty można znaleźć na stronie internetowej OPS-u. Zgłoszenia są przyjmowane do 28 czerwca.

Zwiększy się liczba murali w Biedrzychowicach. Stowarzyszenie „Odnowa Wsi Biedrzychowice” pozyskało kolejny grant na projekt „Szlak murali: Przez przeszłość do przyszłości – kontynuacja”.

Wkrótce na terenie gminy rozpoczną się kontrole szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Urzędnicy sprawdzą, czy ich właściciele posiadają umowy na wywóz nieczystości ciekłych i osadów ściekowych oraz dowody uiszczenia opłat za te usługi. Więcej informacji o kontrolach można znaleźć na stronie internetowej gminy.

Uroczystości, imprezy, konkursy, spotkania

21 czerwca wziąłem udział w uroczystości zakończenia roku szkolnego w Szkole Podstawowej w Raclawicach Śląskich. Podczas uroczystości zostali też wyróżnieni najlepsi uczniowie z poszczególnych klas i najbardziej angażujący się w życie szkoły rodzice. W imieniu samorządu odebrałem też podziękowania za inwestycje w raclawicką szkołę przez ostatnie dwa lata (boiska, dach, taras, mural).

Mijający rok szkolny obfitował w wiele sukcesów naszych dzieci i młodzieży. 20 czerwca w ratuszu odbyła się miła uroczystość z udziałem najbardziej wyróżniających się uczniów i ich rodziców. Najbardziej uzdolnionej ósemce na wniosek komisji przyznałem stypendia.

W dniach 15-16 czerwca świętowaliśmy Dni Gminy Głogówek. Strzałem w dziesiątkę okazała się bardzo szeroka oferta muzyczna imprezy. Dużym zainteresowaniem cieszyła się też Głogówecka 5. W różnych biegach wzięło udział blisko 700 osób w bardzo szerokim przedziale wiekowym!

9 czerwca w Mochowie odbyły się zawody MDP. Tego dnia nie było mocnych na młodych strażaków i strażaczki z OSP Raclawice Śląskie. Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze odbyły się z kolei 26 maja w Zwiastowicach. W kategorii drużyn męskich zwyciężyła OSP Wróblin, a w kategorii drużyn żeńskich OSP Biedrzychowice. W musztrze pierwsze miejsce zajęli druhowie OSP Twardawa.

Dzięki bliskiej i owocnej współpracy z Opolskim Związkiem Piłki Nożnej Głogówek gościł 11 czerwca bardzo ważne piłkarskie wydarzenie. Zorganizowany Festiwal Piłkarski Dziewcząt zgromadził na stadionie miejskim kilkuset najmłodszych mieszkańców województwa. O świetną zabawę postarali się wspólnie działacze OZPN, LUKS-u Rolnika Biedrzychowice - Głogówek, załoga Centrum Kultury w Głogówku oraz miejscy urzędnicy.

Gminne obchody Dnia Dziecka przy Centrum Kultury w Głogówku zgromadziły bardzo licznie dzieci wraz z rodzicami. Pogoda tylko trochę utrudniła świętowanie.

Podczas obchodów Dnia Samorządu Terytorialnego ratusz odwiedzili najmłodszy mieszkańcy naszej gminy. Było gwarno, radośnie i bardzo miło. W rankingu najpopularniejszych wśród dzieci głogóweckich urzędników nadal zdecydowanie wygrywa nasz miś. Jedna z sympatycznych grup gości dzwoniła też z ratusza do swojego przedszkola, żeby się upewnić co do podwieczorku...

Głogówecki Filplast otrzymał tytuł Ambasadora Polskiej Gospodarki 2024. Business Centre Club przyznał go naszej firmie m.in. za

promowanie Polski na arenie międzynarodowej jako wiarygodnego partnera gospodarczego. Jury doceniło Filplast także za budowanie dobrego wizerunku polskiego przedsiębiorcy. Gratulacje!

Wzięłem udział w dorocznym święcie naszej czeskiej gminy partnerskiej - Vrba pod Pradědem.

Coraz więcej dobrego dzieje się na głogóweckich kortach. W turnieju o puchar burmistrza zorganizowanym przez skupionych wokół KS Fortuna Głogówek miłośników tej pięknej gry zmierzyło się kilkunastu zawodników.

Na orliku na Oraczach odbył się Sportowy Dzień z Aktywną Szkołą. Sprawnościowa i bardzo radosna zabawa dla najmłodszych mieszkańców naszej gminy doszła do skutku dzięki wsparciu Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Fundacji Orły Sportu.

Kilkudziesięcioro dawnych głogówczan zajrzało w swoje rodzinne strony. Choć rozrzućeni po całych Niemczech, spotykają się w Fuldzie, żeby powspominać swoją małą ojczyznę. Tym razem umówili się na wspólny wyjazd do Głogówka, aby na miejscu ożywić dawne wspomnienia. W urzędzie miejskim z krajanami pod opieką Sebastiana Gerstenberga, przewodniczącego Zarządu Miejskiego TSKN na Śląsku Opolskim, spotkałem się wspólnie z wicemarszałek województwa Zuzanną Donath-Kasiurą i ks. proboszczem Ryszardem Kinderem. Dawni głogówczanie wzięli również udział w festynie parafialnym w Głogówku, odwiedzili Farską Stodołę w Biedrzychowicach i pałac w Mosznej, gdzie towarzyszył im przewodniczący Rady Miejskiej Jerzy Kunert.

W regionalnym konkursie „Nasze kulinarne dziedzictwo – smaki regionów” jury nagrodziło głównymi nagrodami piernik z latwergą wyrobu gospodyń z Winiar i miód z sadu z twardawskiej pasieki „Zapylone” rodziny Krollów. Gratulacje!

Po solidnym przeszkoleniu teoretycznym przez Aleksandra Devosges Cubera i Kingę Markowską o życiowej drodze mistrza malarstwa z Wróblina jego potencjalni następcy złapali za pędzle, uwieczniając nasz zamek. W projekcie edukacyjnym „Jan Cybis - śladami artysty”,

który po raz dwunasty zrealizowała Szkoła Podstawowa nr 1 w Głogówku, wzięło udział dziewięć naszych szkół i przedszkoli.

Burmistrz Piotr Bujak